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KẾ HOẠCH 

Về việc Triển khai quét mã QR Code để tra cứu  

thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch  

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tra cứu nhanh chóng, chính xác thông 

tin về các thủ tục hành chính (TTHC) lĩnh vực hộ tịch. 

Giảm thiểu thời gian, chi phí cho người dân khi thực hiện TTHC. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính, nâng 

cao chất lượng phục vụ trong giải quyết TTHC. 

2. Yêu cầu 

Xây dựng hệ thống mã QR Code cho các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực 

hộ tịch. 

Đảm bảo mã QR được cập nhật đầy đủ, chính xác, liên kết đến nguồn thông 

tin chính thống. 

Bố trí vị trí quét mã QR thuận tiện tại bộ phận nhận và trả kết quả một cửa 

huyện Mỹ Tú. 

Hướng dẫn người dân sử dụng hiệu quả mã QR để tra cứu thông tin. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng và tạo mã QR Code 

Tổng hợp danh sách các thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch hiện hành. 

Thiết kế mã QR Code liên kết đến trang thông tin của từng thủ tục trên Cổng 

dịch vụ công hoặc website của huyện. 

Kiểm tra tính chính xác và hiệu quả hoạt động của mã QR trước khi triển khai. 

2. Triển khai sử dụng mã QR 

In mã QR trên bảng hướng dẫn tại Bộ phận nhận và trả kết quả một cửa huyện 

Mỹ Tú. 

Dán mã QR tại các vị trí dễ thấy, thuận tiện cho người dân quét bằng điện 

thoại. Triển khai mã QR tại UBND xã, thị trấn. 

3. Hướng dẫn và hỗ trợ người dân 

Cán bộ Phòng Tư pháp hướng dẫn người dân cách sử dụng điện thoại để quét 

mã QR. 

Hỗ trợ tra cứu thông tin khi người dân gặp khó khăn. 



Tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng phương thức tra cứu này thay 

vì hỏi trực tiếp để tiết kiệm thời gian. 

4. Kiểm tra, đánh giá và cải tiến 

Theo dõi tình hình sử dụng, ghi nhận phản hồi từ người dân. 

Kịp thời điều chỉnh, bổ sung nội dung mã QR nếu có thay đổi về thủ tục hành 

chính. 

Định kỳ rà soát, cải tiến phương thức triển khai để nâng cao hiệu quả sử dụng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng ngân sách được bố trí và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có). 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Năm 2025 và những năm tiếp theo. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp huyện Mỹ Tú 

Chủ trì thực hiện, xây dựng nội dung thông tin liên kết qua mã QR. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng để đảm bảo tính chính xác của thông tin. 

Bố trí công chức hướng dẫn và hỗ trợ người dân sử dụng mã QR. 

Việc triển khai quét mã QR để tra cứu thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch là 

một bước tiến quan trọng trong cải cách hành chính, giúp người dân tiếp cận thông 

tin dễ dàng, nhanh chóng. Phòng Tư pháp huyện Mỹ Tú triển khai thực hiện hiệu 

quả kế hoạch này nhằm nâng cao chất lượng phục vụ công dân. 

2. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

Phối hợp triển khai tại địa phương, phổ biến cách thức tra cứu thủ tục hành 

chính qua mã QR. 

Đánh giá tình hình sử dụng và báo cáo về Phòng Tư pháp để có điều chỉnh kịp 

thời. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp để có chấn chỉnh, hoàn chỉnh kịp thời. 

(Đính kèm mã QR Code) 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (để b/c); 

- Huyện ủy, UBND huyện (để chỉ đạo); 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Trần Thanh Răng 
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